

## ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

### ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

#### జాతీయ వార్తలు

తేది: 01.05.2026

సమయం : 12.30 గంటలు

#### ముఖ్యాంశాలు

1. మహారాష్ట్ర , గుజరాత్ రాష్ట్రాల ఆవిర్భావ దినోత్సవాల సందర్భంగా రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము, ఉపరాష్ట్రపతి సి.పి. రాధాకృష్ణన్, ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఆ రాష్ట్ర ప్రజలకు శుభాకాంక్షలు తెలిపారు.
2. అంతర్జాతీయ కార్మిక దినోత్సవాన్ని దేశవ్యాప్తంగా ఈరోజు ఘనంగా జరుపుకుంటున్నారు.
3. దేశంలోని పెట్రోల్, డీజిల్ రిటైల్ ధరలలో ఎటువంటి మార్పు లేదని ఇండియన్ ఆయిల్ కార్పోరేషన్ లిమిటెడ్ ప్రకటించింది.
4. ఐపీఎల్ క్రికెట్లో భాగంగా ఈ రోజు రాత్రి జైపూర్ లో జరిగే మ్యాచ్ లో రాజస్థాన్ రాయల్స్ - ఢిల్లీ క్యాపిటల్స్ జట్లు తలపడతాయి.

#### PREZ. VP. PM- GUJARAT FOUNDATION DAY

గుజరాత్ రాష్ట్ర ఆవిర్భావ దినోత్సవం సందర్భంగా రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము, ఉపరాష్ట్రపతి సి.పి. రాధాకృష్ణన్ , ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఆ రాష్ట్ర ప్రజలకు హృదయపూర్వక శుభాకాంక్షలు తెలిపారు.

స్వామి దయానంద సరస్వతి, మహాత్మా గాంధీ, సర్దార్ వల్లభాయ్ పటేల్ వంటి మహనీయుల పవిత్ర జన్మభూమి అయిన గుజరాత్, సామాజిక అభ్యున్నతికి దేశ నిర్మాణానికి అనేక స్ఫూర్తిదాయక ఆదర్శాలను అందించిందని కొనియాడారు. కష్టపడే తత్వం, ప్రతిభ గల

గుజరాత్ ప్రజలు ప్రపంచవ్యాప్తంగా భారతదేశ గర్వాన్ని చాటిచెప్పారని సోషల్ మీడియా వేదికగా రాష్ట్రపతి ప్రశంసించారు.

ఉపరాష్ట్రపతి మాట్లాడుతూ.. వ్యాపార దక్షత, నూతన ఆవిష్కరణలకు నిలయమైన గుజరాత్, భారతదేశ ఆర్థిక బలాన్ని, సాంస్కృతిక వైభవాన్ని పెంపొందించడంలో కీలక పాత్ర పోషించిందని అన్నారు.

గుజరాత్ సుసంపన్న చరిత్ర చైతన్యవంతమైన సంస్కృతిని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ కొనియాడారు. దేశ ప్రగతిలో గుజరాత్ సహకారాన్ని అందించిందని, ఆ రాష్ట్ర ప్రజల అకుంత దీక్ష ప్రశంసనీయమని, భవిష్యత్ లో గుజరాత్ మరిన్ని ఉన్నత శిఖరాలను అధిరోహించాలని మోదీ ఆకాంక్షించారు.

..... NSD

## **PREZ. VP. PM- MAHARASHTRA FOUNDATION DAY**

మహారాష్ట్ర ఆవిర్భావ దినోత్సవం సందర్భంగా రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము, ఉపరాష్ట్రపతి సి.పి. రాధాకృష్ణన్, ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఆ రాష్ట్ర ప్రజలకు హృదయపూర్వక శుభాకాంక్షలు తెలిపారు.

చత్రపతి శివాజీ మహారాజ్ జన్మించిన ఈ పవిత్ర భూమి మనలో దేశభక్తి, ధైర్యం, ఆత్మగౌరవాన్ని పెంపొందిస్తుందని, మహాత్మా జ్యోతిబా ఫూలే, సావిత్రిబాయి ఫూలే, లోకమాన్య బాల గంగాధర్ తిలక్, గోపాల కృష్ణ గోఖలే, డాక్టర్ బాబాసాహెబ్ అంబేద్కర్ వంటి మహనీయులు మహారాష్ట్ర నుండి ఉద్భవించి సమాజానికి, దేశానికి కొత్త దిశానిర్దేశం చేశారని సోషల్ మీడియా వేదికగా రాష్ట్రపతి కొనియాడారు.

ఉపరాష్ట్రపతి మాట్లాడుతూ.. మహారాష్ట్ర సంపన్న సాంస్కృతిక వారసత్వానికి, సామాజిక సంస్కరణలకు, ప్రగతికి చిహ్నంగా నిలుస్తుందని అన్నారు.

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ మాట్లాడుతూ.. సామాజిక చైతన్యం, సాంస్కృతిక వైభవం, వివిధ రంగాలలో నాయకత్వానికి మహారాష్ట్రకు సుదీర్ఘ చరిత్ర ఉందని కొనియాడారు. సాహిత్యం,

నాటకం, సంగీతం, సినిమా నుండి పరిశ్రమలు, విద్య, సైన్స్, ప్రజా సేవ వరకు ప్రతి రంగంలోనూ ఈ రాష్ట్రం భారతదేశ వృద్ధికి శాశ్వతమైన సహకారాన్ని అందించిందని మోదీ ప్రశంసించారు.

..... NSD

## **PM - SHAH- BUDDHA PURNIMA**

బుద్ధ పూర్ణిమ సందర్భంగా ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ, కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ షా దేశ ప్రజలకు శుభాకాంక్షలు తెలియజేశారు.

గౌతమ బుద్ధుని ఆశయాలను నెరవేర్చడంలో ప్రభుత్వం నిబద్ధతతో ఉందని, భగవాన్ బుద్ధుని ఆలోచనలు సమాజంలో ఆనందాన్ని, ఐక్యతా భావాన్ని పెంపొందిస్తాయని సోషల్ మీడియా వేదికగా మోదీ ఆశాభావం వ్యక్తం చేశారు.

కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ షా మాట్లాడుతూ.. సత్యం, అహింస, కరుణ మార్గాల్లో పయనిస్తూ మానవాళి సంక్షేమం కోసం నిరంతరం కృషి చేసేందుకు బుద్ధుని జీవితం మనకు స్ఫూర్తినిస్తుందని అన్నారు. భగవాన్ బుద్ధుని అమూల్యమైన జ్ఞానం రాబోయే యుగాల వరకు మానవ నాగరికతకు మార్గదర్శకంగా నిలుస్తుందని పేర్కొన్నారు.

..... NSD

## **RELICS SHAH LEH**

బుద్ధ పూర్ణిమ సందర్భాన్ని పురస్కరించుకుని, కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ షా ఈరోజు లేహ్ లోని జివాత్సల్ లో బుద్ధుని పవిత్ర అవశేషాల ప్రదర్శనను ప్రారంభించారు. ఈ కార్యక్రమంలో లడఖ్ లెఫ్టినెంట్ గవర్నర్ వినయ్ కుమార్ సక్సేనా, లడఖ్ ఎంపీ మొహమ్మద్ హనీఫా, వివిధ మఠాలకు చెందిన బౌద్ధ గురువులు పాల్గొన్నారు. ఈ పవిత్ర అవశేషాలను వాటి శాశ్వత నివాసం నుండి తరలించి, దేశంలోనే ఒక ప్రదర్శన కోసం ఉంచడం ఇదే మొదటిసారి. బుద్ధుని పవిత్ర అవశేషాల ఈ ప్రదర్శన లడఖ్ లో ఈరోజు నుండి మే 14వ తేదీ వరకు కొనసాగుతుంది. ఈ సందర్భంగా అమిత్ షా మాట్లాడుతూ....

**బైట్ ..... అమిత్ షా**

..... NSD

## LABOUR DAY

ప్రపంచవ్యాప్తంగా ఈరోజు అంతర్జాతీయ కార్మిక దినోత్సవాన్ని జరుపుకుంటున్నారు. దీనినే మే డే అని పిలుస్తారు. ప్రపంచవ్యాప్తంగా ఆర్థిక, సామాజిక హక్కుల సాధనలో కార్మికులు చేసిన త్యాగాలకు నివాళులర్పించడం ఈ రోజు ప్రధాన లక్ష్యం. ఈ దినోత్సవాన్ని పరేడ్లు, వేడుకలతో ఘనంగా జరుపుకుంటారు.

..... NSD

## RAJNATH-LABOUR DAY

ప్రపంచ కార్మిక దినోత్సవం సందర్భంగా రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ దేశంలోని కార్మికులందరికీ శుభాకాంక్షలు తెలిపారు. భారతదేశాన్ని స్వయం సమృద్ధి అభివృద్ధి చెందిన దేశంగా మార్చడంలో మన కర్మయోగుల కష్టం, అంకితభావం, అచంచల దీక్ష వారి సహకారాన్ని సోషల్ మీడియా వేదికగా కొనియాడారు. కార్మికుల ప్రయోజనాలను కాపాడేందుకు ప్రభుత్వం కట్టుబడి ఉందని రక్షణ మంత్రి చెప్పారు. ముఖ్యంగా, ప్రభుత్వం తీసుకువచ్చిన నాలుగు సమగ్ర కార్మిక చట్టాల అమలు ద్వారా కార్మికులకు మెరుగైన వేతనాలు, రక్షణ, సామాజిక భద్రత సంక్షేమం లభిస్తుందని ఈ సందర్భంగా రాజ్ నాథ్ పేర్కొన్నారు.

..... NSD

## AMIT SHAH- NARCOTICS

ముంబైలో 1,745 కోట్ల రూపాయల విలువైన 349 కిలోల కొకైన్‌ను స్వాధీనం చేసుకోవడం ద్వారా నార్కోటిక్స్ కంట్రోల్ బ్యూరో' ఒక ప్రధాన అంతర్జాతీయ మాదకద్రవ్యాల ముఠా గుట్టురట్టు చేసిందని కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ షా తెలిపారు. ఈ ఆపరేషన్‌ను బాటమ్ టు టాప్ విధానానికి ఒక ఉదాహరణగా అభివర్ణించారు. ఒక చిన్న రవాణా సమాచారాన్ని విశ్లేషిస్తూ, ఇంతటి భారీ నెట్‌వర్క్‌ను ఏజెన్సీ పట్టుకోగలిగిందని, ఎన్‌సిబి బృందాన్ని అభినందించారు. మాదకద్రవ్యాల ముఠాలను అణిచివేయాలని ప్రభుత్వం నిశ్చయించుకుందని హోం మంత్రి సోషల్ మీడియా వేదికగా స్పష్టం చేశారు.

..... NSD

## INDIAN OIL

దేశంలోని పెట్రోల్, డీజిల్ రిటైల్ ధరలలో ఎటువంటి మార్పు లేదని ఇండియన్ ఆయిల్ కార్పొరేషన్ లిమిటెడ్ ప్రకటించింది. దేశం మొత్తం వినియోగంలో సుమారు 90 శాతం వాటా కలిగిన సాధారణ వినియోగదారులపై ఈ ధరల భారం పడదని సంస్థ స్పష్టం చేసింది. అదేవిధంగా, దేశవ్యాప్తంగా ఉన్న 33 కోట్ల మంది వినియోగదారులకు అందజేసే 14.2 కిలోల గృహవసర ఎల్పిజి సిలిండర్ల ధరలు యథాతథంగా కొనసాగుతాయని తెలిపింది. ప్రజా పంపిణీ వ్యవస్థ ద్వారా సరఫరా చేసే కిరోసిన్ దేశీయ, విమానయాన సంస్థలు వాడే ఇంధన ధరల్లో ఎలాంటి మార్పులు చేయలేదని అయితే, అంతర్జాతీయ మార్కెట్ ధరలకు అనుగుణంగా జరిగే నెలవారీ సవరణలు కేవలం పారిశ్రామిక విభాగాలకు మాత్రమే పరిమితమయ్యాయని తెలిపింది.

..... NSD

## JABALPUR BOAT TRAGEDY

మధ్యప్రదేశ్ లోని జబల్ పూర్ జిల్లాలో నిన్న సాయంత్రం విషాదం చోటుచేసుకుంది. ఖమరియా ద్వీపం సమీపంలోని బార్గి నదిలో 39 మంది ప్రయాణికులతో వెళ్తున్న ఒక క్రూయిజ్ బోటు బోల్తా పడిన ఘటనలో నలుగురు మరణించగా, మరో 11 మంది గల్లంతయ్యారు. ఇప్పటివరకు 4 మృతదేహాలను వెలికితీశామని, 24 మందిని రక్షించామని స్థానిక యంత్రాంగం తెలిపింది. గల్లంతైన వారి కోసం SDRF, పోలీస్, హోమ్ గార్డ్ బృందాలు సహాయక చర్యలు చేపడుతున్నాయి. సమాచారం కోసం కలెక్టర్ కార్యాలయంలో కంట్రోల్ రూమ్ లో ఏర్పాటు చేసిన 0761-2624355 నంబర్ ను సంప్రదించవచ్చని అధికారులు తెలిపారు. ముఖ్యమంత్రి డాక్టర్ మోహన్ యాదవ్ ఈ ఘటనపై తీవ్ర దిగ్భ్రాంతి వ్యక్తం చేస్తూ, మృతుల కుటుంబాలకు ఒక్కొక్కరికి 4 లక్షల రూపాయల చొప్పున ఆర్థిక సహాయాన్ని ప్రకటించారు.

..... NSD

## UPI

యునిఫైడ్ పేమెంట్స్ ఇంటర్ఫేస్ -UPI ప్రపంచలోనే అతిపెద్ద రియల్-టైమ్ పేమెంట్స్ ప్లాట్ఫారమ్గా అవతరించింది. ప్రారంభమైన దశాబ్ద కాలంలోనే, UPI ఒక చిన్న డిజిటల్ ప్రయోగం స్థాయి నుండి ప్రపంచంలోనే అతిపెద్ద తక్షణ చెల్లింపుల వ్యవస్థగా రూపాంతరం చెందింది. ప్రస్తుతం ప్రపంచవ్యాప్తంగా జరుగుతున్న మొత్తం ఇన్స్టంట్ పేమెంట్ లావాదేవీల్లో దాదాపు సగం వాటాను UPI కలిగి ఉంది. 2016 ఏప్రిల్ 11న ప్రారంభమైన UPI, నేడు భారతదేశ డిజిటల్ విప్లవానికి చిహ్నంగా నిలుస్తోంది.

..... NSD

## PREZ - PANDIT RAGHUNATH MURMU

సంతాలీ భాష కోసం ఓల్ చికి లిపిని సృష్టించిన పండిట్ రఘునాథ్ ముర్ము జయంతి సందర్భంగా ఈ రోజు రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఆయనకు నివాళులర్పించి, ప్రజలకు శుభాకాంక్షలు తెలిపారు. పండిట్ ముర్ము దూరదృష్టి, సృజనాత్మకత సంతాలీ భాషకు ఒక సరికొత్త గుర్తింపును ఇచ్చాయని, అభివృద్ధి చెందిన సమగ్రమైన భారతదేశాన్ని నిర్మించడంలో ప్రతి ఒక్కరూ భాగస్వాములు కావాలని, అదే సమయంలో దేశ సాంస్కృతిక వారసత్వాన్ని కొనసాగించేందుకు పండిట్ ముర్ము ఆశయాల నుండి స్ఫూర్తి పొందాలని రాష్ట్రపతి సోషల్ మీడియా వేదికగా పిలుపునిచ్చారు.

..... NSD

## IMD WEATHER

ఈరోజు అరుణాచల్ ప్రదేశ్, నాగాలాండ్, మణిపూర్, మిజోరాం, త్రిపురలతో పాటు హిమాలయ పరిసర పశ్చిమ బెంగాల్ సిక్కిం రాష్ట్రాల్లోని పలు ప్రాంతాల్లో భారీ నుండి అతి భారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని భారత వాతావరణ శాఖ అంచనా వేసింది. అస్సాం, మేఘాలయ, కేరళ, మాహే, దక్షిణ కర్ణాటక, తమిళనాడు, పుదుచ్చేరి, కారైకాల్ ప్రాంతాల్లో భారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని, అలాగే బీహార్, ఛత్తీస్ గడ్, తూర్పు మధ్యప్రదేశ్, గంగా నదీ పరివాహక పశ్చిమ బెంగాల్, జార్ఖండ్, కేరళ, మాహే, దక్షిణ కర్ణాటకలో ఈరోజు పిడుగులతో

కూడిన ఉరుములు, మెరుపులతో బలమైన గాలులు వీస్తాయని వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది. మరోవైపు, విదర్భలోని కొన్ని ప్రాంతాల్లో వడగాల్పులు వీస్తాయని, ఆంధ్రప్రదేశ్, ఒడిశా, తమిళనాడు, పుదుచ్చేరి కారైకాల్లలో అక్కడక్కడా వేడి వాతావరణం ఉంటుందని ఆ శాఖ పేర్కొంది.

..... NSD

## **IPL CRICKET**

ఐపీఎల్ క్రికెట్లో భాగంగా ఈ రోజు రాత్రి 7 గంటల 30 నిమిషాలకు జైపూర్ లో సవాయ్ మాన్స్ సింగ్ స్టేడియంలో జరిగే మ్యాచ్ లో రాజస్థాన్ రాయల్స్ - ఢిల్లీ క్యాపిటల్స్ జట్లు తలపడతాయి. కాగా నిన్న రాత్రి అహ్మదాబాద్లోని నరేంద్ర మోదీ స్టేడియంలో జరిగిన మ్యాచ్లో రాయల్ ఛాలెంజర్స్ బెంగళూరుపై గుజరాత్ టైటాన్స్ 4 వికెట్ల తేడాతో విజయం సాధించింది. 156 పరుగుల లక్ష్యంతో బరిలోకి దిగిన గుజరాత్ టైటాన్స్, 25 బంతులు మిగిలి ఉండగానే 6 వికెట్లు కోల్పోయి లక్ష్యాన్ని చేదించింది. అంతకుముందు, మొదట బ్యాటింగ్ చేసిన రాయల్ ఛాలెంజర్స్ బెంగళూరు 19.2 ఓవర్లలో 155 పరుగులకు ఆలౌట్ అయింది.

..... NSD

**TRIPTI**

**DP-I**

**01.05.2026**

## **PREZ. VP. PM- GUJARAT FOUNDATION DAY**

President Droupadi Murmu, Vice President C P Radhakrishan and Prime Minister Narendra Modi have extended greetings to the people of Gujarat on the occasion of its Foundation Day. In a social media post, the President said, the sacred birthplace of Swami Dayanand Saraswati, Mahatma Gandhi, and Sardar Vallabhbhai Patel presents numerous inspiring ideals for social upliftment, patriotism, and nation-building. She said, the enterprising and progressive people of Gujarat have enhanced India's pride in the world through their hard work and talent. President Murmu expressed confidence that the residents of Gujarat will continue to march ahead with firm resolve to achieve the goal of a developed India and establish new milestones of progress.

The Vice President said, known for its spirit of enterprise and

innovation, Gujarat has played a vital role in shaping India's economic strength and cultural richness. He said, its legacy of resilience and progressive outlook continues to inspire.

Prime Minister said that this day is a celebration of the rich history, vibrant culture and remarkable spirit of Gujarat. The state has made an outstanding contribution to India's progress. Mr Modi said that the dynamic and enterprising nature of the people is noteworthy. He expressed hope that Gujarat continues scaling new heights of progress in the coming times.

**<><>AMAN/1128**

**TRIPTI**

**DP-I**

**01.05.2026**

**PREZ. VP. PM- MAHARASHTRA FOUNDATION DAY**

President Droupadi Murmu, Vice President C P Radhakrishan and Prime Minister Narendra Modi have extended greetings to the people of Maharashtra on its Foundation Day. In a social media post, President said, the sacred land of Chhatrapati Shivaji Maharaj inspires us with patriotism, courage, and self-respect. From Maharashtra, great luminaries such as Mahatma Jyotiba Phule, Savitribai Phule, Lokmanya Bal Gangadhar Tilak, Gopal Krishna Gokhale, and Dr. Babasaheb Ambedkar have given new direction to society and the nation. She said, the industrious and determined people of Maharashtra are making significant contributions to the country's journey of development.

The Vice President said, Maharashtra stands as a symbol of rich cultural heritage, social reform, and dynamic progress. He said, its contributions to India's growth in industry, arts, education, and public service are deeply valued.

The Prime Minister said, Maharashtra has a long history of social awakening, cultural richness and leadership across sectors. He said, from literature, theatre, music and cinema to industry, education, science and public service, the state has made a lasting contribution to India's growth. Mr Modi expressed hope for Maharashtra's continued progress and the prosperity and well-being of its people.

**<><> AMAN/1139**

**TRIPTI:: JATIN**

**DP-I**

**01.05.2026**

**RELICS SHAH LEH**

On the occasion of Buddha Purnima, Union Home Minister Amit Shah

inaugurated the Sacred Holy Relics Exposition of Tathagata Buddha at Jivatsal in Leh today. Lieutenant Governor of Ladakh Vinai Kumar Saxena, Ladakh MP Mohamd Haneefa and Rinpoches from different Monestries were present at the event.

This is the first time that these sacred relics have been taken out from their permanent location for an exhibition within the country. The sacred exposition of the Holy Relics of Tathagata Buddha is being organised in Ladakh from today till 14th May.

**<><><>AKSHIT/LEH/MAIL/1123**

**TRIPTI**

**MP-I**

**01.05.2026**

**RAJNATH-LABOUR DAY**

Defence Minister Rajnath Singh has extended greetings to the workers across the country on the World Labour Day. In a social media post, Mr Singh highlighted the hard work, dedication, unwavering resolve, and invaluable contributions of the karmayogi in strengthening the nation's path towards becoming a self-reliant and developed nation. The Defence Minister also emphasized that the government remains committed to safeguarding the interests of workers and empowering them. He noted that the implementation of four comprehensive labour codes has ensured better wages, enhanced protection, social security, and improved welfare for the workforce.

**<<>> ROHAN/SAKLEN/1115**

Unified Payments Interface (UPI) has emerged as world's largest real-time payments platform, anchoring India's digital economy. A decade after its launch, UPI has transformed from a fledgling digital experiment into the world's largest real-time payments platform, powering nearly half of global instant payment transactions and redefining how India pays. Launched on April 11, 2016, UPI today.

**<><><>**

**TRIPTI**

**DP-I**

**01-05-2026**

**AMIT SHAH- NARCOTICS**

Union Home Minister Amit Shah has said that the Narcotics Control Bureau (NCB) has cracked down on a major international narcotics ring, seizing 349 kilograms of high-grade cocaine worth 1,745 crore rupees in Mumbai. In a social media post, Mr Shah said, this is a trailblazing example of bottom to top approach where the agency traced back a smaller consignment to net a massive network. He also congratulated the NCB team for this monumental success. The Home Minister said, the government has resolved to ruthlessly crush the narcotics cartel.

<><> Anand/ 1050

**TRIPTI  
INDIAN OIL**

**MP-I**

**01.05.2026**

Indian Oil Corporation Limited has said that retail prices of petrol and diesel remain unchanged for the general public, which accounts for around 90 per cent of the country's total consumption. In a statement, the company added that there has been no change in the price of domestic LPG cylinders of 14.2 kilograms for 33 crore consumers. It also said, there has been no change in aviation turbine fuel prices for domestic airlines engaged in scheduled operations, as well as in the prices of PDS kerosene.

The statement noted that price revisions have been limited to select industrial segments, which constitute a relatively small share of overall consumption, and are subject to routine monthly adjustments based on prevailing international prices.

According to the company, there has been no price impact on 80 per cent of products, prices have decreased for 4 per cent, and increased for 16 per cent, mainly in industrial-use categories.

**<><> AMAN/ 1110  
01.05.2026**

**SHUKLA  
JABALPUR BOAT TRAGEDY**

**MP-I**

In Madhya Pradesh, four people were killed and 11 others are missing after a cruise boat carrying 39 passengers capsized in Bargi River near Khamaria Island in Jabalpur district yesterday evening. The accident occurred after a sudden storm overturned the boat. According to local administration, 4 bodies have been recovered so far, while 24 people have been rescued safely. All four deceased are women. SDRF, Police and Home Guard teams are carrying out rescue operations to find the missing persons. A control room has been set up at the Collector's office and can be reached at 0761-2624355. Chief Minister Dr. Mohan Yadav has announced financial assistance of 4 lakh rupees each to the families of the deceased.

**ABHINAV GOEL/BHOPAL/MAIL/0800**

**SHUKLA  
PM - SHAH- BUDDHA PURNIMA**

**MP-1**

**01.05.2026**

**Prime Minister Narendra Modi and Union Home Minister Amit**

**Shah today extended greetings to the citizens of the country on the occasion of Buddha Purnima. In a social media post, Prime Minister said that government's commitment towards realising the ideals of Lord Buddha is very strong. He expressed hope that Lord Buddha's thoughts deepen the spirit of joy and togetherness in the society.**

Union Home Minister said that the life of Lord Buddha inspires us to continuously strive for the welfare of humanity while treading the path of truth, non-violence, and compassion. Mr Shah added that Lord Buddha's invaluable wisdom will continue to illuminate human civilisation for ages to come.

**<><>AMAN/0737 HRS**

**SHUKLA  
LABOUR DAY**

**MP-I**

**01.05.2026**

The International Labour Day is being observed today to honour the contribution of workers across the world. It is also known as May Day. The day aims at paying tribute to workers' sacrifices in achieving economic and social rights all over the world. It is celebrated with many festivities, including parades and parties.

In 1886, a large demonstration of labourers, demanding eight hours of daily work, was held in America, which went out of hand in Chicago with lots of people getting hurt. The incident came to be known as The Haymarket Affair and marked the start of the International Labour Day. In 1889, a lot of socialist parties in Europe came together and decided to celebrate May 1 as International Labour Day. Since then, the special day has been observed every year on the same day.

**NET/0650**

**SHUKLA**

**MP-I**

**01.05.2026**

**IMD WEATHER**

The India Meteorological Department (IMD) forecast heavy to very heavy rainfall at isolated places over Arunachal Pradesh, Nagaland, Manipur, Mizoram and Tripura and Sub-Himalayan West Bengal and Sikkim today. Assam, Meghalaya, Kerala, Mahe, South Interior Karnataka, Tamil Nadu, Puducherry and Karaikal are likely to experience heavy rainfall. The Met department has predicted thunderstorms accompanied by lightning and gusty winds over Bihar, Chhattisgarh, East Madhya Pradesh, Gangetic West Bengal, Jharkhand, Kerala, Mahe, and South Interior Karnataka

today.

Meanwhile, the weather agency has predicted heatwave conditions at isolated places over Vidarbha. It said that Andhra Pradesh, Odisha, Tamil Nadu, Puducherry and Karaikal are expected to witness Hot and Humid weather conditions at isolated places.

**AMAN/0643**

**TRIPTI**

**DP-I**

**01.05.2026**

**PREZ - PANDIT RAGHUNATH MURMU**

President Droupadi Murmu extended her greetings to the creator of the Ol Chiki script for the Santali language, Pandit Raghunath Murmu on his birth anniversary today. In a social media post, President Murmu said, the farsightedness and creativity of Pandit Murmu gave a new identity to the Santali language. She noted that the Ol Chiki script promoted education, literature, and expression in Santali and gave momentum to the overall development of the Santhal community. The President also urged people to draw inspiration from his ideals and resolve to remain committed to the preservation and promotion of the nation's cultural heritage, while contributing to building a developed and inclusive India.

**<<>> ROHAN/SAKLEN/1110**

**TRIPTI**

**DP-II**

**01.05.2026**

**DAY IPL CRICKET**

In IPL Cricket, Rajasthan Royals will lock horns with Delhi Capitals at Sawai Mansingh Stadium in Jaipur this evening. The match will begin at 7.30 PM.

Presently, Rajasthan Royals are placed fourth on the points table while Delhi Capitals at the seventh spot.

Last night, hosts Gujarat Titans defeated Royal Challengers Bengaluru by 4 wickets at Ahmedabad. Chasing a target of 156 runs, Gujarat Titans overhauled the score in 15.5 overs, posting 158 runs for the loss of 4 wickets. Earlier, put into bat, Royal Challengers Bengaluru were bowled out for 155 runs in 19.2 overs. After the win, Royal Challengers Bengaluru are now at the second position while Gujarat Titans are at the fifth spot.

**SWATI/CB/TV/NET/1056**